
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della protezione civile 

 
1/5 

 
Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

Prot. n.           

ORDINANZA N.  11    /DGPC DEL      01.07.2022 

Oggetto: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per contrastare la 

situazione di criticità determinatasi in relazione agli eventi calamitosi 

dovuti alla diffusione di incendi boschivi e d’interfaccia nel territorio 

della Regione Sardegna a partire dall’ultima decade di luglio 2021.  

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 

2016 n. 24, recante “Norma sulla qualità della regolazione e semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 e ss.mm.ii. recante “Interventi in materia 

di protezione civile”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. n. 3/1989, al fine di coordinare gli 

interventi delle componenti e strutture operative regionali con quelle nazionali e 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

2/5 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

degli enti locali, il Presidente della Regione provvede mediante ordinanze e può 

delegare il Direttore generale della protezione civile che ha operato in regime 

straordinario fino alla scadenza dello stato di emergenza di rilievo regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25 luglio 2021 che dichiara lo 

stato di emergenza regionale in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla 

diffusione di incendi boschivi e d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna, 

sino al 31 ottobre 2021, successivamente prorogato sino al 26 febbraio 2022 con 

la deliberazione n. 43/15 del 29/10/2021 e sino al 31 ottobre 2022 con la 

deliberazione n. 9/43 del 24.03.2022; 

VISTA  l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 2 del 30 luglio 2021 che 

delega il Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma della 

Sardegna al coordinamento degli interventi di protezione civile per fronteggiare 

l’emergenza, dichiarata con deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 

25.07.2021 in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi 

boschivi e d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna, con possibilità di 

provvedere anche mediante ordinanze di protezione civile, ai sensi dell’art. 8 

comma 1, della L.R. n. 3/1989 e s.m.i., nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea e nel rispetto dei 

principi fondamentali della legislazione statale nelle materie di legislazione 

concorrente; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale 

Belloi; 

VISTA la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, e in particolare l'art. 11, che al comma 8 

prevede: “Al fine di rafforzare la capacità operativa delle strutture regionali per la 

prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi, è autorizzata, in via 

sperimentale, per l'anno 2022, la spesa di euro 3.000.000 per l'attivazione di un 

presidio lungo le strade statali e provinciali maggiormente esposte all'insorgenza 

di incendi boschivi, individuate annualmente dal piano regionale di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi di cui all' articolo 3 della 

legge 21 novembre 2000, n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi) e 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

3/5 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

all' articolo 23 della legge regionale n. 8 del 2016 . Il presidio è costituito da 

adeguate risorse e mezzi e personale dotato di adeguata preparazione 

professionale e di certificata idoneità fisica. Il medesimo piano disciplina le 

modalità di funzionamento del presidio e il periodo di operatività e l'integrazione 

nel sistema regionale antincendio al fine di incrementare l'attività di 

pattugliamento e la capacità di pronto intervento in caso di incendio (missione 09 

- programma 05 - titolo 1)”; 

VISTO il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi. Triennio 2020-2022. Anno 2022, approvato con D.G.R. n. 18/54 del 10 

giugno 2022, il quale prevede che "al fine di rafforzare la capacità operativa delle 

strutture regionali per la prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi, è 

prevista nei mesi di luglio e agosto, in via sperimentale e nei limiti della 

disponibilità finanziaria e nel rispetto della disciplina normativa e contrattuale 

vigente, l'attivazione di un presidio lungo le strade statali e provinciali 

maggiormente esposte all'insorgenza di incendi boschivi, secondo l’analisi 

statistica del Corpo forestale e di vigilanza ambientale"; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 49/1 del 27.10.2017 avente ad oggetto: Direzione generale della 

centrale regionale di committenza. Linee guida concernenti la centralizzazione 

degli appalti di lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio 

regionale; 

CONSIDERATO che, con nota n. 8825 del 15.06.2022 la Direzione generale della protezione civile 

ha richiesto alla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

(CRC), l'avvio urgente della gara per l’affidamento del servizio del servizio 

antincendio boschivo di presidio e pattugliamento lungo le strade statali e 

provinciali del territorio della regione Sardegna nei mesi di luglio/agosto 2022 - 

Attività sperimentale ai sensi dell’art. 11 della L.R. 9.3.2022, n. 3, o in alternativa 

l'autorizzazione per l'espletamento in autonomia della gara;  

VISTA la nota prot. n. 9027 del 17/06/2022 con cui la Centrale Regionale di 

Committenza (CRC), in riscontro alla citata nota prot. n. 8825, comunica la 

propria disponibilità previa trasmissione della documentazione di progetto entro il 

22.06.2022; 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

4/5 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

VISTE altresì la nota Prot. n. 9134 del 20.06.2022 con la quale la Direzione generale 

della protezione civile trasmette tutta la documentazione di gara, e la nota Prot. n. 

9372 del 23/06/2022 con cui la Centrale Regionale di Committenza (CRC) ha 

rilevato alcune criticità rispetto alla documentazione trasmessa; 

DATO ATTO  che mediante la Determinazione n. 292, Prot.n. 9476 del 24/06/2022, del 

Direttore ad interim del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, 

comunicazione e formazione, la documentazione di progetto è stata rielaborata in 

recepimento delle osservazioni effettuate dalla CRC; 

VISTA  la nota Prot. n. 5242 del 27.06.2022, con la quale il Direttore del Servizio Spesa 

Comune della Direzione generale della CRC, ha comunicato l’impossibilità a 

concludere il procedimento di aggiudicazione del servizio antincendio boschivo di 

presidio e pattugliamento per il periodo estivo dell’anno in corso; 

VISTA la nota del Direttore generale della protezione civile, Prot. n. 9848 del 1° luglio 

2022 con cui, in riscontro alla suddetta nota prot. n. 5242, si reitera alla Direzione 

generale della CRC l’istanza di autorizzazione all’espletamento in autonomia 

della procedura in oggetto con richiesta di riscontro entro le ore 14 del giorno 

1.7.2022; 

DATO ATTO che nessun riscontro è pervenuto dalla Direzione generale della CRC alla nuova 

istanza presentata dalla Direzione generale di protezione civile; 

RILEVATO  il preminente interesse pubblico ravvisato nel servizio di pattugliamento, presidio 

e primo intervento finanziato dall’art.11 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, 

e definito nel Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi (PRAI 2022); 

CONSIDERATO che la predetta previsione del PRAI 2022 coincide con una misura di contrasto 

alla situazione di criticità determinatasi nel sistema di risposta operativa, in 

relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi boschivi e 

d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna a partire dall’ultima decade di 

luglio 2021 e, in quanto tale l’avvio, della procedura di scelta del contraente per 

l’aggiudicazione del servizio non è ulteriormente procrastinabile; 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

5/5 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

RITENUTO di provvedere in merito, al fine di assicurare il superamento della situazione di 

criticità determinatasi a partire dall’ultima decade di luglio 2021; 

DATO ATTO che il Direttore generale della di protezione civile, ai sensi e per gli effetti del 

combinato di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25 luglio 

2021 e dell'Ordinanza n. 2 del 30.7.2021, è delegato dal Presidente della 

Regione Sardegna ad assicurare il coordinamento degli interventi di protezione 

civile anche mediante ordinanze di protezione civile relativamente alle 

competenze attribuite dalla DGR n. 49/1 del 27.10.2017, in deroga alle 

disposizioni regionali L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e la L.R. n.31/1998; 

CONSIDERATO  per quanto esposto che il provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

Generale della Protezione Civile; 

DISPONE 

Art. 1)  Il competente servizio della Direzione generale della protezione civile procede ad 

espletare la procedura di scelta del contraente del servizio antincendio boschivo di 

presidio e pattugliamento lungo le strade statali e provinciali del territorio della 

regione Sardegna nei mesi di luglio/agosto 2022 - Attività sperimentale ai sensi 

dell’art. 11 della L.R. 9/3 /2022, n. 3 e del Piano regionale di previsione, 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2020-2022. Anno 

2022 approvato con D.G.R. n. 18/54 del 10 giugno 2022, in luogo della Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza, in deroga norme richiamate in 

premessa relativamente alle competenze assegnate alla stessa Direzione.  

La presente ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione. La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti di 

tutti i soggetti coinvolti.  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

F.to Il Direttore generale 
Coordinatore emergenza 

ex ord. Presidente n.2/2021 

Antonio Pasquale Belloi 


